UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 1 DE 2

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
ICHI

ATA 10/2020

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2020, às 16:00hrs, por conferênciaweb da Rede
Nacional de Pesquisa – RNP, através do link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi,
foi realizada a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação com a presença dos seguintes membros: Beatriz Schmidt, Derocina Alves Campos
Sosa, Denise Maria Maciel Leão, Geruza Tavares D’Avila, Darciele Paula Marques Menezes,
Bruna Carballo Dominguez de Almeida, Luiz Henrique Torres, Clediane Nascimento Santos, Bruna
Morante Lacerda Martins, Lucas Neiva Silva, Mayara Roberta Martins, Jussemar Weiss
Gonçalves, Júlia Silveira Matos, Ulisses Rocha de Oliveira, Renata Brauner Ferreira, Solismar
Fraga Martins, Ceres Arejano Braga, Paulo Afonso Pires Junior e Sibelle Cardia Nunes Cruz. Ao
iniciar a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Profa. Dra.
Derocina Alves Campos Sosa deu as boas-vindas aos Conselheiros e iniciou a apresentação da
indicação que esteve sob a sua responsabilidade: 1) Indicações: a) Indicação 070/2020:
Assunto: Seleção Professor Substituto Psicologia. Relatório: A Direção do ICHI recebeu para
análise e parecer o encaminhamento dos atos e resultados da Seleção de professor substituto da
área de Psicologia. Segundo a banca avaliadora: O concurso foi realizado cumprindo todas as
etapas previstas. Restaram aprovados pela ordem: 1ª HELEN BEDINOTO DURGANTE 9,85; 2ª
HEIDY JOHANNA G. PINZÓN 9,11 e 3ª JULIANA RAQUEL JABOINSKI 8,86. Conclusão: Pelo
exposto, indicamos para aprovação dos atos e resultado do Concurso Público para professor
substituto da área de Psicologia que selecionou os candidatos 1º. lugar: Helen Bedinoto Durgante
(9,85); 2º. lugar: Heidy Johanna G. Pinzón (9,11) e 3º lugar: Juliana Raquel Jaboinski (8,86). Posta
em votação, a Indicação 070/2020 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Na
sequência a Diretora pediu autorização do Conselho para que fossem analisadas mais duas
indicações da área de Geografia. O Conselho autorizou a apresentação das demandas. b)
Indicação da alteração do NDE dos cursos de Geografia. O Prof Ulisses Oliveira, coordenador
do curso de Geografia, apresentou ao Conselho a alteração da composição do NDE que passa a
ser composto pelos seguintes membros: Ulisses Rocha de Oliveira, César Augusto Ávila Martins,
Cristiano Quaresma de Paula, Juliana Cristina Franz, Pedro De Souza Quevedo Neto, Rossana
Madruga Telles, Jussara Mantelli, Elisangela de Felippe Rodrigues e Claudia da Silva Cousin.
Posta em votação, a Indicação foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. c) Indicação de
Credenciamento Docente no PPGGeo. O Prof Solismar Martins, coordenador adjunto do
PPGGeo, apresentou a solicitação de credenciamento dos professores Cristiano Quaresma de
Paula e Juliana Cristina Franz junto ao programa. A área de Geografia aprovou a participação dos
docentes no PPGGeo conforme consta na Ata 12/2020. Posta em votação, a Indicação foi
aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
ata, que vai assinada pela senhora Diretora, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa e por mim,
Sibelle Cardia Nunes Cruz, Secretária Geral.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 2 DE 2

_______________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa
Diretora do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes Cruz
Secretária Geral